
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A ProgettoSi

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Emanuela BALOCCHINI

Oggetto:
Approvazione  del  progetto  “  Supporto  tecnico-gestionale  per  materie  afferenti  all’Area  della
prevenzione”.  Destinazione  risorse  a  favore  dell'Azienda USL Toscana Centro

Direttore Carlo Rinaldo TOMASSINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 04/10/2021

ALLEGATI N°1

(punto N 17)

N 1005 del 04/10/2021

Eugenio GIANI
Assenti

Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il  Decreto  Legislativo  30  dicembre  1992,  n.  502  “Riordino  della  disciplina  in  materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

Visto il DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di 
cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005 n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, come 
modificata dalla legge regionale 28 dicembre 2015 n. 84;

Vista la Legge regionale 4 giugno 2019, n. 28 “Forme di collaborazione interistituzionale in tema di 
sicurezza del lavoro, ambiente, salute e cultura della legalità”;

Vista  la deliberazione del Consiglio  Regionale 9 ottobre 2019, n.  73 “Piano sanitario  e sociale 
integrato regionale 2018 – 2020”, ed in particolare il capitolo inerente all’Obiettivo strategico n. 1 
“Prevenzione”; 

Visto l'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, che prevede la possibilità per il 
Governo di promuovere la stipula di Intese in sede di Conferenza Stato - Regioni, dirette a favorire 
il conseguimento di obiettivi comuni tra Stato e Regioni;

Vista l'Intesa Stato-Regioni del 18 dicembre 2019 (Rep. Atti n. 209/CSR) concernente il Patto per la 
salute per gli anni 2019 -2021 e, in particolare, la Scheda 12 “Prevenzione” e la Scheda 8 ’Sviluppo 
dei  servizi  di  prevenzione  e  tutela  della  salute.  Sviluppo  delle  reti  territoriali.  Riordino  della 
medicina generale";

Vista l’Intesa,  ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131 (rep. Atti n. 
127/CSR) del 06/08/2020 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
concernente il Piano nazionale per la prevenzione (PNP) per gli anni 2020-2025;

Vista l’Intesa,  ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131 (rep. Atti n. 
51/CSR) del 05/05/2021 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
concernente  il  posticipo  delle  fasi  di  pianificazione  e  adozione  dei  Piani  Regionali  per  la 
Prevenzione di cui al Piano nazionale per la prevenzione (PNP) per gli anni 2020-2025;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale 21 dicembre 2020, n. 1607 che ha recepito l’Intesa di 
Conferenza Stato-Regioni rep. Atti 127/CSR del 06/08/2020;

Atteso che il rispetto delle scadenze fissate per l’adozione del Piano Regionale della Prevenzione 
dall’Intesa  di  Conferenza  Stato-Regioni  51/CSR  del  05/05/2021,  è  vincolante  ai  fini  del 
raggiungimento  dei  LEA in  ambito  di  prevenzione,  ed  è  anche  condizione  abilitante  e  non 
derogabile  per  la  Toscana  (punto  4.6  Quadro  politico  strategico  per  la  sanità)  finalizzata 
all’erogazione dei finanziamenti del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e del Fondo di Coesione 
nell’ambito  del  ciclo  di  programmazione  europea  2021  –  2027  di  cui  al  Regolamento  (UE) 
2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

Atteso che in  data  13 luglio 2021 con Decisione  di  esecuzione  del  Consiglio  Europeo,  è stato 
definitivamente approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dell’Italia;



Visto il D.L. n. 59 del 06/05/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 101 del 01/07/2021, con 
il quale sono state stanziate risorse finanziarie pari a 500 milioni di euro per il periodo dal 2021 al 
2026, di cui circa 378 milioni destinati a Assessorati regionali alla Sanità, Az. USL, ARPA e IZS, 
per  l’attuazione  degli  obiettivi  in  materia  di  Ambiente,  Clima  e  Salute  di  cui  alla  missione  6 
“Salute” del PNRR;

Vista  la  Raccomandazione (UE) 2021/472 della  Commissione del 17 marzo 2021 relativa  a un 
approccio comune per istituire una sorveglianza sistematica del SARS-CoV-2 e delle sue varianti 
nelle acque reflue nell’UE;

Visto il D.L. n. 73 del 25/05/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 106 del 23/07/2021, con 
il quale sono state stanziate risorse finanziarie pari a euro 5.800.000, di cui euro 2.500.000 per il  
2021 ed euro 3.300.000 per il 2022, per l’attuazione della Raccomandazione UE 2021/472 della 
Commissione del 17 marzo 2021;

Vista  la  nota  del  direttore  della  Direzione  Sanità,  Welfare  e  Coesione  Sociale  prot. 
AOOGRT/0304714/E.080.050.020  del  23/07/2021  con  la  quale  è  stato  chiesto  alla  Direzione 
Generale dell’Az. USL Toscana Centro, ed in particolare al suo Dipartimento di Prevenzione, la 
disponibilità  a  garantire  un  supporto  tecnico  e  gestionale  riguardante  l’elaborazione  del  Piano 
Regionale della Prevenzione e la gestione della tematica Ambiente e Salute, anche attraverso la 
realizzazione  di  uno  specifico  progetto  speciale,  in  relazione  agli  adempimenti  previsti  per  le 
medesime materie dagli atti europei e nazionali sopra indicati;

Visto  il  progetto  denominato  “Supporto  tecnico-gestionale  per  materie  afferenti  all’area  della 
prevenzione”, trasmesso dalla Direzione Generale dell’Az. USL Toscana Centro con nota prot. N. 
60350 del 18/08/2021, di  cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale  del presente atto,  in 
recepimento della nota della Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale sopra citata;

Considerato che il progetto sopra citato della durata di 24 mesi e dal costo di euro 119.100,00, ha 
l’obiettivo principale di garantire a Regione Toscana, un supporto tecnico-gestionale in materia di 
Prevenzione,  con particolare riferimento al  Piano Regionale della Prevenzione e ad Ambiente e 
Salute, attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi specifici:
A. Supportare  il  processo  di  elaborazione  e  di  monitoraggio  della  realizzazione  del  Piano 

Regionale della Prevenzione, 
B. Garantire  un  coordinamento  regionale  ed  un  supporto  tecnico-gestionale  per  la  materia 

Ambiente e Salute;
C. Garantire un coordinamento del Sistema integrato laboratori per la prevenzione;
D. Garantire  un’appropriata  e  tempestiva  ricaduta  e  disseminazione  delle  decisioni  assunte  a 

livello  nazionale  ed  europeo  in  ambito  di  Prevenzione,  attraverso  la  partecipazione,  ove 
necessario, ai coordinamenti interregionali e tavoli nazionali in materia di Prevenzione;

Ritenuto  di  approvare,  con  destinazione  di  risorse,  il  progetto  denominato  “Supporto  tecnico-
gestionale  per  materie  afferenti  all’area  della  prevenzione”,  trasmesso  dalla  Direzione  Generale 
dell’Az. USL Toscana Centro, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto,  pertanto,  di  destinare  all’Az.  USL Toscana  Centro,  la  somma  complessiva  di  euro 
119.100,00,  sul  capitolo  24136  “Interventi  istituzionali  in  sanità”  (fondo  sanitario  indistinto  – 
competenza pura), del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023, per la realizzazione del progetto 
“Supporto  tecnico-gestionale  per  materie  afferenti  all’area  della  prevenzione”,  come di  seguito 
ripartiti:
- Euro 30.000,00 per l’annualità 2021;



- Euro 58.300,00 per l’annualità 2022;
- Euro 30.800,00 per l’annualità 2023;

Ritenuto di dare mandato ai competenti Settori della Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale 
l’adozione dei successivi atti e delle iniziative necessarie alla attuazione di quanto disposto con la 
presente delibera;

Dato,  altresì,  atto  che  l’impegno  delle  risorse  finanziarie  coinvolte  è  comunque  subordinato  al 
rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e delle 
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia

Visto il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, approvato con L.R. 99 del 29 dicembre 2020;

Vista la D.G.R. n. 2 del 11/01/2021, “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
al Bilancio di Previsione 2021-2023 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023”

A voti unanimi

DELIBERA

1- di approvare, con destinazione di risorse, il progetto denominato “Supporto tecnico-gestionale 
per materie afferenti all’area della prevenzione”, trasmesso dalla Direzione Generale dell’Az. USL 
Toscana Centro, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, della durata di 
24 mesi e dal costo di euro 119.100,00, avente l’obiettivo principale di garantire a Regione Toscana, 
un  supporto  tecnico-gestionale  in  materia  di  Prevenzione,  con  particolare  riferimento  al  Piano 
Regionale della Prevenzione e ad Ambiente e Salute,;

2- di destinare all’Az. USL Toscana Centro, la somma complessiva di euro 119.100,00, sul capitolo 
24136  “Interventi  istituzionali  in  sanità”  (classificato  “fondo  sanitario  indistinto  –  competenza 
pura”), per la realizzazione del progetto “Supporto tecnico-gestionale per materie afferenti all’area 
della prevenzione”, di cui al punto 1, come di seguito ripartiti:
- Euro 30.000,00 per l’annualità 2021;
- Euro 58.300,00 per l’annualità 2022;
- Euro 30.800,00 per l’annualità 2023;

3-  di  dare  mandato  ai  competenti  Settori  della  Direzione  Sanità,  Welfare  e  Coesione  Sociale 
l’adozione dei successivi atti e delle iniziative necessarie alla attuazione di quanto disposto con la 
presente delibera;

4- di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  regioni  e  delle 
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia;

5- di  prevedere che l’Az. USL Toscana Centro sia  tenuta a presentare  alla  Direzione regionale 
competente in materia di salute una relazione annuale inerente all’attuazione del progetto “Supporto 
tecnico-gestionale per materie afferenti all’area della prevenzione”, entro il 31 marzo dell’annualità 
successiva a quella di attuazione, contenente anche la rendicontazione dei costi sostenuti;

6-  di  modificare  quanto  previsto  al  punto  3)  della  DGRT  1607/2020,  individuando  quale 
coordinatore operativo per il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025, la dott.ssa Emanuela 



Balocchini,  dirigente  responsabile  del  Settore  Prevenzione  Collettiva  della  Direzione  Sanità, 
Welfare e Coesione Sociale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente responsabile
EMANUELA BALOCCHINI

Il Direttore
CARLO RINALDO TOMASSINI


		2021-10-07T10:48:32+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




